² Photius, diaire de l'église de Thessalonique.

³ Il y a probablement ici une erreur de copiste, et au lieu de *familiare à chaire*, il faut lire *familiare à Acace*, c'est-à-dire : qu'il avait communiqué avec Acacia qui, etc. Voir *Ciaconi*, I, 357.

⁴ Ciaconi et Platina assignent bien à Symaque un père du nom de *Fortunatus*, mais ne disent pas si ce *Fortunatus* était le même que le père d'Anastase.

Clotaire, qui regnat LX ans tou plains. — Item, l'an V^e et III, morut en la Grande Bretaigne ly roy Uterpandragon qui avoit regneit valhamment, et, quenque ons en pusse compteir, ilh morut par une plaie que ilh avoit rechuit de une espiel envinemeis, contre les Saynes en une batalhe qu'ilh avoit oyut en cel an meismes et les avoit desconfis : chis roy Uterpandragon fut mult bon chevalier, et issit del droit sanc de Bretaigne ou de Longre, car ons nomoit sa terre Bretaigne, et oussi le nomoit-ons Longre apres les noms des roys qui premiers regnont en la terre. Et portant que les histoirs de ches pays dont je parolle sont mult belles et sont longues, elles sont par elles acopuleez, sique chis present croniques n'en fait nient si expresse mention, et oussi ilh ne fait de pluseurs altres qui sont acopuleez par elles ¹. — Mains totvoie je vos feray mention des roys qui regnont en la Grant-Bretaigne, et comment ilh y avient jusques al roy Artus où nos summes maintenant. Et qui plus avant en wet savoir, se le prende-ons en l'histoir de Engleterre, en queiles ons puet troveir mult de belles aventures. — Vos aveis bien oïit, al commencement de chi present croniques, qui commenche droit à la destruction de la Grande Troie qui fuit destruite par les Grigois, sicom est escript par deseur, comment ilh s'en partirent pluseurs prinches qui s'en alèrent habiteir en pluseurs parties de monde; et specialment ilh soy partit entres les aultres une valhans dus qui fut nomeis Eneas, qui vient habiteir en la royalme des Latins, car en toute l'isle de Europe ilh n'avoit adont terre qui fust habitée de gens, se la royalme nom ² que je dis. — Chis Eneas y vient, et prist à femme une pucelle qui fut nomée Lavine, qui astoit filhe à roy des Latins; et fondat une citeit qui fut nomée apres luy Encoc, en droit lieu où Romme siet, et fut roy de Ytaile li et ses heures, et monteplirent si bien, que chu fut empire et encor est-ilh empire de Romme. — Chis Eneas avoit devant oyut une altre femme, qui mort astoit, qui oit nom Dydo : chu fut celle qui fondat le vilhe Dydaïne, qui puis fut mult bien redifié et engrendie de roy de Cartaigne d'Affrique ³, qui solonc son nom le nomat Cartaigne. Chis Eneas oit une fis de sa premier femme Dydo qui fut nomeis Ascanus, qui fut roy après son peire Eneas de la royne des Latins et de Ytaile. Et si oit encor